REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º _________DE 2003.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita do Ministério da Defesa informações

sobre investimento orçamentário relativo ao

Centro de Lançamento de Alcântara.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e 115,

inciso I do Regimento Interno, requeiro a V.Exª. seja encaminhado ao Senhor

Ministro de Estado da Defesa pedido de informação referente aos orçamentos

– autorização e execução - relativos ao Centro de Lançamento de Alcântara, à

Agência Espacial Brasileira (AEB),  ao Centro Técnico Aeroespacial (CTA), ao

Instituto de Aeronáutica e Espaço (IAE), ao Programa Nacional Aeroespacial

(PNAE), aos Programas de Bioastronáutica e Engenharia e a outros órgãos,

departamentos ou institutos cujas atividades estejam ligadas ao Programa

Espacial Brasileiro e à Base de Alcântara, no período de 1989 até hoje.

Segundo notícias veiculadas, o projeto da Base de Alcântara

estaria envolvendo recursos vultuosos para o país. Diante do exposto é que

solicito desta Comissão, ouvido o plenário, as informações referentes aos

investimentos orçamentários do referido projeto desde 1989 até hoje,

discriminando por fonte e valores.

Sala das Sessões, em 18 de novembro de 2003.

Deputada VANESSA GRAZIOTTIN
PCdoB - AM